ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

30 сентября 2010 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председательствующий

на заседании Дементьева В.А. – председатель КГИОП

Члены Совета: Комлев А.В. – первый заместитель председателя КГИОП

 Лисовский В.Г. – профессор СПб ГАИЖСА

 Даянов Р.М. – директор Архитектурного бюро ООО «Литейная часть-91»

 Знаменов В.В. – президент «ГМЗ «Петергоф»

 Иоаннисян О.М. – зав. сектором Государственного Эрмитажа

 Кириков Б.М. – директор Санкт-Петербургского филиала НИИТАГ

 Заварихин С.П. – заведующий кафедрой СПбГАСУ

 Ковалев А.А. – депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

 Курбатов Ю.И. – член-корреспондент РААСН, профессор СПбГАСУ

 Марголис А.Д. – сопредседатель Президиума ВООПИиК

 Николащенко Б.В. – руководитель архитектурно-планировочной

мастерской № 1 Бюро Генплана

 Попов В.В. – Президент Санкт-Петербургского Союза архитекторов,

действительный член РААСН

 Разумов А.А. – заместитель председателя КГИОП

 Славина Т.А. – директор по науке ООО «Архитектурная мастерская

Т.А. Славиной», действительный член РААСН

 Таратынова О.В. – директор ГМЗ «Царское Село»

 Явейн Н.И. – генеральный директор ЗАО «Архитектурная мастерская

«Студия 44»

Приглашенные

лица:

 Булатникова О.Ю. – главный архитектор проекта ООО «ЮНА»

 Крейдив В.В. – инженер ООО «ЮНА»

 Егорова Т.Г. – эксперт ООО «Дев Рос»

 Васильева Е.Н. – эксперт ООО «Архитектурная мастерская Т.А.Славиной»

 Кищук А.А. – эксперт

 Трушковский В.Э. – эксперт ООО «ЛенСтройУправление»

 Кононов А.А. – заместитель председателя ВООПИиК

 Степанова Е.А. – эксперт ООО «Вега»

 Семенцов С.В. – профессор ГАСУ

 Горбатенко С.Б. – председатель Санкт-Петербургского регионального

комитета ИКОМОС

 Левошко С.С. – заместитель директора Санкт-Петербургского филиала

НИИТАГ, заместитель председателя Санкт-Петербургского

отделения ИКОМОС; советник РААСН; член рабочей группы

Федерального научно-методического совета при

Министерстве культуры РФ

 2

 Штиглиц М.С. – сопредседатель Президиума ВООПИиК, доктор

архитектуры

Секретарь Совета

 Кормильцева О.М. – начальник Управления КГИОП

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Информация об организации проведения государственных

историко-культурных экспертиз.

 2. О включении в Единый государственный реестр выявленных

объектов культурного наследия:

 -  «Парк «Ближние Дубки» (Приморский район, Северо-

приморский лесопарк, квартал 101);

 - «Строгановский сад» (Ушаковская наб., 67-73);

 -  «Верхний парк» (г. Сестрорецк, Лесная ул., Оранжерейная ул.);

 - «Средний парк» (г. Сестрорецк, Ботаническая ул., Садовая ул.);

 -  «Нижний парк»(«Пята») (г. Сестрорецк, Парковая ул.);

 - «Здание школы» (Московский пр., 96, лит. А);

 -  «Здание Физического института» (Университетская наб., 7-9-

11, лит. Ш);

 -  «Комплекс построек акционерного общества «Просвещение»

Н.С.Цетлина и А.Мейера» (Московский пр., 91, лит. А; 93, лит.

А, Б, В);

 -  «Дом А.Е. Вяземского и здание механической мастерской

Р.М.Ветцера» (Каменноостровский пр., 58-60, лит. В)

 3. Практика правоприменения Закона «О границах зон охраны

объектов культурного наследия на территории Санкт-Петербурга и

режимах использования земель в границах указанных зон и о

внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О Генеральном

плане Санкт-Петербурга и границах зон охраны объектов

культурного наследия на территории Санкт-Петербурга» от

24.12.2008 № 820-7.

 4. Информация о разработке Рекомендации ЮНЕСКО о сохранении

исторических городских ландшафтов.

 5. Обсуждение состава рабочей группы по методическому

обеспечению подготовки проекта Декларации о выдающейся

универсальной ценности объекта всемирного наследия ЮНЕСКО

«Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы

памятников».

1. СЛУШАЛИ: Дементьеву В.А. с предложением об издании материалов заседаний Совета

по сохранению культурного наследия при Правительстве Санкт-Петербурга и о

создании редакционной группы в составе: Марголиса А.Д., Кобака А.В. и

Курбатова Ю.И.

ВЫСТУПИЛИ: Курбатов Ю.И.

 3

РЕШИЛИ:  Создать редакционную группу из трех членов Совета по сохранению

культурного наследия при Правительстве Санкт-Петербурга: Кобака А.В.,

Курбатова Ю.И., Марголиса А.Д. для подготовки к изданию документов Совета.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

2. Информация об организации проведения государственных историко-

культурных экспертиз.

СЛУШАЛИ: Разумова А.А.

ВЫСТУПИЛИ: Дементьева В.А.

РЕШИЛИ: Принять к сведению.

3. О включении в Единый государственный реестр выявленных объектов

культурного наследия.

 3.1. «Парк «Ближние Дубки» (Приморский район, Северо-приморский лесопарк,

квартал 101).

СЛУШАЛИ: Матвеева Б.М.

ВЫСТУПИЛИ: Курбатов Ю.И., Марголис А.Д.

РЕШИЛИ:

 1. Рекомендовать  включить выявленный объект культурного наследия «Парк

«Ближние Дубки» (Приморский район, Северо-приморский лесопарк, квартал

101) в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве

объекта культурного наследия федерального значения

 2. Рекомендовать КГИОП направить историко-культурную экспертизу в

Министерство культуры Российской Федерации для рассмотрения вопроса о

включении объекта «Парк «Ближние Дубки» (Приморский район, Северо-

приморский лесопарк, квартал 101) в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации в качестве объекта культурного наследия федерального значения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

3.2. «Строгановский сад» (Ушаковская наб., 67-73).

СЛУШАЛИ: Матвеева Б.М.

ВЫСТУПИЛИ: Николащенко Б.В., Комлев А.В., Кищук А.А. Иоаннисян О.М.,

Курбатов Ю.И., Ковалев А.А.

 4

РЕШИЛИ:

 1. Отложить рассмотрение вопроса.

 2. Представить на рассмотрение Совета по сохранению культурного наследия

доработанную по замечаниям членов Совета историко-культурную экспертизу.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

3.3. «Верхний парк» (г. Сестрорецк, Лесная ул., Оранжерейная ул.);

 «Средний парк» (г. Сестрорецк, Ботаническая ул., Садовая ул.);

 «Нижний парк»(«Пята») (г. Сестрорецк, Парковая ул.).

СЛУШАЛИ: Матвеева Б.М.

ВЫСТУПИЛИ: Кириков Б.М., Марголис А.Д., Кищук А.А., Курбатов Ю.И., Дементьева В.А.

РЕШИЛИ:

 Рекомендовать  включить выявленные объекты культурного наследия «Верхний

парк» (г.Сестрорецк, Лесная ул., Оранжерейная ул.); «Средний парк»

(г.Сестрорецк, Ботаническая ул., Садовая ул.); «Нижний парк»(«Пята»)

(г.Сестрорецк, Парковая ул.) в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального значения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

3.4. Здание школы» (Московский пр., 96, лит. А).

СЛУШАЛИ: Глухову Е.Е., Васильеву Е.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Явейн Н.И., Ковалев А.А., Комлев А.В., Славина Т.А., Курбатов Ю.И.

РЕШИЛИ:

 1. Рекомендовать  включить выявленный объект культурного наследия «Здание

школы» (Московский пр., 96, лит. А)  в единый государственный реестр

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального

значения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 16 (шестнадцать) голосов.

Воздержались – 1 (один) голос.

 2. Поручить члену Совета по сохранению культурного наследия при

Правительстве Санкт-Петербурга   Ковалеву А.А.  довести до сведения  главы

Московского района Санкт-Петербурга; Комитета по образованию,  Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

 5

благополучия человека по городу Санкт-Петербургу (Роспотребнадзор);

застройщика  озабоченность Совета по вопросу освещенности учебных

помещений школы.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 16 (шестнадцать) голосов.

Воздержались – 1 (один) голос.

3.5. «Здание Физического института» (Университетская наб., 7-9-11, лит. Ш).

СЛУШАЛИ: Матвеева Б.М., Трушковского В.Э.

ВЫСТУПИЛИ: Лисовский В.Г., Марголис А.Д., Ковалев А.А., Явейн Н.И., Кириков Б.М.,

Иоаннисян О.М., Дементьева В.А.

РЕШИЛИ:

 Рекомендовать  включить выявленный объект культурного наследия « Здание

Физического института» (Университетская наб., 7-9-11, лит. Ш).в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного

наследия регионального значения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 16 (шестнадцать) голосов.

Воздержались – 1 (один) голос.

3.6. «Комплекс построек акционерного общества «Просвещение» Н.С. Цетлина и

А. Мейера» (Московский пр., 91, лит. А; 93, лит. А, Б, В).

СЛУШАЛИ: Глухову Е.Е.

РЕШИЛИ:

 Рекомендовать  включить выявленный объект культурного наследия «Комплекс

построек акционерного общества «Просвещение» Н.С.Цетлина и А.Мейера»

(Московский пр., 93, лит. А, Б, В) в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального значения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

3.7. «Дом А.Е.Вяземского и здание механической мастерской Р.М.Ветцера»

(Каменноостровский пр., 58-60, лит. В).

СЛУШАЛИ: Алехину Е.А., Егорову Т.Г.

ВЫСТУПИЛИ: Ковалев А.А., Комлев А.В., Дементьева В.А.

 6

РЕШИЛИ: Отложить рассмотрение вопроса.

4. Информация о создании рабочей группы по методическому обеспечению

подготовки проекта Декларации о выдающейся универсальной ценности объекта

Всемирного наследия ЮНЕСКО «Исторический центр Санкт- Петербурга и связанные

с ним группы памятников».

 Предложения по включению в состав рабочей группы:

1. Семенцов Сергей Владимирович, профессор ГАСУ, доктор архитектуры –

руководитель рабочей группы

2. Кобак Александр Валерьевич – исполнительный директор Международного

Благотворительного фонда им. Д.С. Лихачева.

3. Левошко Светлана Сергеевна – заместитель директора Санкт-Петербургского

филиала НИИТАГ, заместитель председателя Санкт-Петербургского отделения

ИКОМОС, советник РААСН, член рабочей группы Федерального научно-

методического совета при Минкультуры РФ, кандидат архитектуры.

4. Николащенко Борис Васильевич – руководитель архитектурно-планировочной

мастерской № 1 Бюро Генплана.

5. Горбатенко Сергей Борисович – председатель Санкт-Петербургского регионального

Комитета ИКОМОС.

6. Марголис Александр Давидович – сопредседатель Президиума ВООПИиК, кандидат

исторических наук.

7. Курбатов Юрий Иванович – профессор ГАСУ, доктор архитектуры член-корр.

РААСН

8. Кириков Борис Михайлович – директор Санкт-Петербургского филиала НИИТАГ,

кандидат искусствоведения

9. Фомин Владимир Васильевич – директор Института «НИИ Спецпроектреставрация».

10. Мильчик Михаил Исаевич – заместитель директора по научной работе Института «

НИИ Спецпроектреставрация», кандидат искусствоведения.

11. Иоаннисян Олег Михайлович – заведующий сектором Государственного Эрмитажа,

кандидат исторических наук.

12. Крогиус Владимир Ренович – заместитель директора Института реконструкции

исторических городов (Москва).

ВЫСТУПИЛИ:

 Семенцов С.В.: Предлагаю дополнить список кандидатурой Штиглиц

Маргариты Сергеевны – сопредседателя Президиума ВООПИиК, доктора

архитектуры.

 Марголис А.Д.: Предлагаю включить в состав рабочей группы Ковалева Алексея

Анатольевича – депутата Законодательного собрания Санкт-Петербурга. Наряду

с этим вношу предложение о введении в состав Совета по сохранению

культурного наследия следующих представителей: Семенцова С.В., Горбатенко

С.Б., Штиглиц М.С.

 7

РЕШИЛИ:

 1. Утвердить состав рабочей группы по методическому обеспечению подготовки

проекта Декларации о выдающейся универсальной ценности объекта

Всемирного наследия ЮНЕСКО «Исторический центр Санкт-Петербурга и

связанные с ним группы памятников» в следующем составе:

1. Семенцов Сергей Владимирович - профессор ГАСУ, доктор архитектуры –

руководитель рабочей группы

2. Горбатенко Сергей Борисович - председатель Санкт-Петербургского регионального

Комитета   ИКОМОС

3. Иоаннисян Олег Михайлович - зав. сектором Государственного Эрмитажа,

кандидат исторических наук

4. Кириков Борис Михайлович - директор Санкт-Петербургского филиала НИИ

ТИАГ, кандидат искусствоведения

5. Кобак Александр Валерьевич - исполнительный директор Международного

Благотворительного фонда им. Д.С. Лихачева

6. Ковалев Алексей Анатольевич -  депутат Законодательного собрания

7. Крогиус Владимир Ренович - заместитель директора Института реконструкции

исторических городов (Москва)

8. Курбатов Юрий Иванович - профессор ГАСУ, доктор архитектуры член- корр.

РААСН

9. Левошко Светлана Сергеевна - зам. директора Санкт-Петербургского филиала

НИИТАГ, зам. председателя Санкт-Петербургского отделения ИКОМОС, советник

РААСН, член рабочей группы Федерального научно-методического совета при

Минкультуры РФ, кандидат архитектуры

10. Марголис Александр Давидович - сопредседатель Президиума ВООПИиК,

кандидат исторических наук.

11. Мильчик Михаил Исаевич - заместитель директора по научной работе Института «

НИИ Спецпроектреставрация», кандидат искусствоведения

12. Николащенко Борис Васильевич - руководитель архитектурно-планировочной

мастерской № 1 Бюро Генплана

13. Фомин Владимир Васильевич - директор Института «НИИ

Спецпроектреставрация»

 8

14. Штиглиц Маргарита Сергеевна - сопредседатель Президиума ВООПИиК, доктор

архитектуры

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

 2. Включить в состав Совета по сохранению культурного наследия при

Правительстве Санкт-Петербурга следующие кандидатуры: Семенцова С.В.,

Горбатенко С.Б., Штиглиц М.С.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – единогласно.

Председательствующий на заседании     В.А.Дементьева

А.В.

Секретарь Совета         О.М.Кормильцева